
 
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  

 Città Metropolitana di MESSINA 
 

 

 

 

DETERMINA SINDACALE 
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 10  DEL 08/07/2024 
 

 

 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 19/2020 - NORME PER IL GOVERNO DEL 

TERRITORIO - PROCEDIMENTO DI FORMAZIONE DEL PIANO URBANISTICO 

GENERALE COMUNALE (PUG) - NOMINA RUP. 

 

 

IL SINDACO 

 

Il 08/07/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto PIZZOLANTE Giuseppe Sindaco del comune 

suddetto, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 

 

 

 

 

PREMESSO CHE: 



 La Legge Regionale n. 19/2020 - Norme per il governo del territorio - all’art. 25 definisce il Piano 

urbanistico generale comunale (PUG) in quanto strumento generale di governo del territorio 

comunale con il quale i comuni programmano e disciplinano, conformemente alle disposizioni 

del PTR e del PTC o del PCM nonché dei vigenti piani di settore con finalità di tutela 

dell'ambiente, del paesaggio e delle risorse naturali, le attività di tutela, valorizzazione e 

trasformazione urbanistico/edilizia dell'intero territorio comunale, mediante disposizioni che 

incidono direttamente sul regime giuridico dei suoli; 

 L'adozione del PUG è obbligatoria per tutti i comuni della Regione. Le sue previsioni hanno 

efficacia a tempo indeterminato, fatta eccezione per i vincoli preordinati all'espropriazione, la cui 

efficacia è di cinque anni, tenendo conto delle risorse e delle potenzialità economiche dirette ed 

indirette e definisce un quadro di coerenza e priorità per la redazione del programma pluriennale 

delle opere pubbliche di cui costituisce premessa giuridica obbligatoria; 

 Il PUG si articola in una parte strutturale strategica ed una parte operativa cui si applicano le 

disposizioni di cui al comma 3 dell'articolo 19. Il PUG è redatto dal comune ed è adottato ed 

approvato dal consiglio comunale secondo la procedura di cui all’art. 26 della L.R. n. 19/2020 e 

sulla base delle direttive impartite dalla Giunta Municipale attraverso apposito atto di indirizzo;  

ATTESO 

 che il richiamato art. 26, al comma 3, prevede che venga nominato un responsabile del 

procedimento; 

 che il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e degli articoli 12 e 15 del D.Lgs.36/2023, 

svolge tutti compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi 

o soggetti; 

INDIVIDUATA l’arch. Giuseppa Cavolo, dipendente dell’Amministrazione dotata delle necessarie 

competenze e requisiti  curriculari per assolvere il compito di Responsabile unico del procedimento 

(RUP) ai sensi del vigente Codice dei contratti; 

PRESO ATTO della dichiarazione dell’assenza di cause ostative all’espletamento dell’incarico; 

VERIFICATO che l’individuazione del R.U.P. è stata operata nel rispetto del principio degli 

incarichi mediante un’equa distribuzione che tiene conto delle professionalità disponibili; 

 

D E T E R M I N A 

 

NOMINARE l’arch. Giuseppa Cavolo, dotato delle necessarie competenze e requisiti curriculari per 

assolvere il compito di Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi della normativa vigente; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione;. 

 

 

 

 

Il Sindaco 

Pizzolante Giuseppe 

 

 

 

 

 

 Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 08/07/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 08/07/2024


